

### رئیس‌جمهور درگذشت

### «پاپ فرانسیس» را تسلیت گفت

رئیس‌جمهور در پیامی در گذشت پاپ فرانسیس رهبر کاتولیک‌های جهان را تسلیت گفت.
به گزارش ایرنا، مسعود پزشکیان دیروز در پیامی ضایعه درگذشت «پاپ فرانسیس» پیشوا و رهبر معنوی کاتولیک‌های جهان را به همه مسیحیان کاتولیک جهان، پیروان و دوستان‌ارن ایشان تسلیت گفت.

رئیس‌جمهور در این پیام تصریح کرد: از نقاط برجسته زندگی و رهبری او مواضع انسان‌دوستانه وی در برابر رفتارهای ضدبشری در جهان بویژه مواضع صریح و محکومیت نسل‌کشی رژیم اسرائیل در غزه و تهاوش برای پایان دادن به کشتار زنان و کودکان بی‌گناه فلسطینی بود که نام و یاد او را برای همیشه در خاطر همه وجدان‌های بیدار و آزادی‌خواهان جهان زنده نگه خواهد داشت.

■ ■ ■

### جزئیات سفر رئیس قوه‌قضائیه

### به چین

سخنگوی قوه‌قضائیه جزئیات سفر رئیس‌دستگاه قضا به چین به منظور شرکت در بیستمین اجلاس روسای دادگاه‌های عالی کشورهای عضو شانگهای را تشریح کرد.
اصغر جهانگیر دیروز در رابطه با جزئیات سفر رئیس قوه‌قضائیه به چین گفت: بیستمین اجلاس روسای دادگاه‌های عالی کشورهای عضو شانگهای در شهر هانگژوی چین آغاز به کار می‌کند. وی افزود: از ایران رئیس قوه‌قضائیه به‌ عنوان عالی‌ترین مقام قضایی به همراه معاونان و رئیس دادگاه عالی انتظامی قضات در این اجلاس شرکت می‌کنند. سخنگوی قوه‌قضائیه گفت: قرار است هیات ایرانی به سرپرستی رئیس قوه‌قضائیه علاوه بر سخترانی در موضوعات حقوقی و قضایی، مسائل مورد علاقه ۲ طرف را دنبال کنند. از مهم‌ترین مسائلی که هیات عالی‌رتبه در این سفر پیگیری می‌کند می‌توان به راه‌های تقویت همکاری بین کشورهای عضو در برابر جرائم فراملی اشاره کرد. همچنین به راهکارهای مقابله با جرائم زیست‌محیطی در این اجلاس توجه می‌شود. جهانگیر بیان کرد: بحث ترسیم مدل کاربردهای هوش مصنوعی در مسائل حقوقی برای خدمت‌رسانی به مردم یکی دیگر از محورهایی است که قرر است توسط هیات عالی‌رتبه در این اجلاس طرح و بحث شود. وی افزود: دیگر محورهای نقش قوه‌قضائیه که در این اجلاس بررسی می‌شود پیشگیری از دعاوی و حل و فصل خصومت‌ها، جرائم زیست‌محیطی و امنیت جمعی است و هیات‌های با انواع تروریسم است. سخنگوی قوه‌قضائیه بیان کرد: اجلاس گروه شانگهای درباره ۵ محور کلیدی است که مهم‌ترین آن بحث همکاری‌های متقابل بر اساس منفعت و موقعیتی است؛ انسجامی برآمده از فهم ضرورت‌های بقا، بازشناسی دشمن و درک محدودیت قدرت‌های خارجی در حل بحران‌ها. هنگامی که ایالات متحده، به عنوان شریک کامل نسل‌کشی در غزه، بی‌هیچ پرده‌پوشی از جنایات رژیم صهیونیستی حمایت کرد و اروپا نیز در نهایت انفعال تنها نظاره‌گر ماند، آن بخش از جامعه ایرانی که هنوز به

### تجمع دانشگاهیان تهرانی

### در حمایت از مردم غزه

دانشجویان و اساتید دانشگاه‌های تربیت‌مدرس و علامه طباطبایی با برگزاری تجمعات اعتراضی، با ملت فلسطین ابراز همبستگی کردند.
به گزارش فارس، دیروز جمعی از اساتید و دانشجویان دانشگاه تربیت‌مدرس و دانشگاه علامه طباطبایی با برگزاری تجمعیاتی جداگانه، حمایت خود را از مردم مظلوم فلسطین اعلام کردند. در ادامه موج حمایت‌های دانشگاهی از مردم مظلوم فلسطین، جمع گسترده‌ای از استادان، کارکنان و دانشجویان دانشگاه تربیت‌مدرس، در صحن مسجد قدس این دانشگاه خود هم آمدند و با برگزاری تجمعی پرشور، همبستگی خود را با ملت مظلوم غزه اعلام کردند. صحن مسجد قدس دانشگاه تربیت مدرس در این روز، جلوه‌گاه اتحاد، بیداری و دفاع از ملتی بود که سال‌هاست زیر آتش اشغال، مقاومت را معنا کرده است. این تجمع، در فضای آکنده از احساسات انسانی، معنویت و خشم نسبت به جنایات صورت‌گرفته در نوار غزه برگزار شد. شرکت‌کنندگان با در دست داشتن تصاویر کودکان شهید، پرچم فلسطین و پلاکاردهایی با شعارهایی چون «قدس، قبله اول مسلمانان»، «نه به اشغال، نه به نسل‌کشی» و «فلسطین آزاد خواهد شد»، آزار خود را از جنایات رژیم صهیونیستی ابراز کردند.

■ ■ ■

#### سرلشکر باقری:

### سپاه پناهگاه مستحکم مردم است

رئیس ستادکل نیروهای مسلح در پیامی تأکید کرد: ایران و ایرانی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را حصار و پناهگاه مستحکم خود می‌دانند.

سردار سرلشکر محمد باقری در پیامی فرارسیدن سالروز تأسیس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را به فرمانده‌کل سپاه تبریک گفت.

در بخشی از این پیام آمده است: شایسته یادآوری است که ایران و ایرانی با درک عمیق از این دوران پرتلاطم، فرزندان غیور و غیرت‌مند خود در نیروهای مسلح کشور بویژه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را حصار و پناهگاه مستحکم خود می‌دانند که با تولید قدرت و آمادگی‌های همه‌جانبه بازدارنده، توانسته‌اند با استعانت از خداوند منان امنیت، آرامش و عزت میهن اسلامی را تضمین کنند و دشمنان را از هرگونه خطای محاسباتی بر حذر دارند و آنان را نسبت به تبعات ویرانگر و پشیمان‌کننده هرگونه تعرض و تجاوز به کشور آگاه‌سازند. این پیام می‌افزاید: با گرامیداشت یاد، نام، خاطره، آرمان‌ها و حمله‌آفرینی‌های تاریخی و ماندگار شهیدان والا مقام «سپاه پاسداران انقلاب اسلامی»، دوام و توفیق و سربلندی هم‌زمانم در آن نهاد انقلابی و مردمی برای اجرای مأموریت‌های خلیطی محوله تحت عنایت حضرت بقیه‌الله اعظم (ارواحنا فداه) و تبعیت از تدابیر، فرامین و رهنمودهای حکیمانه مقام ولایت و رهبری و فرماندهی کل قوا حضرت امام‌خامنه‌ای (مدظله‌العالی) را از درگاه خدای قادر متعال طلب می‌کنم.

مذاکرات هسته‌ای این بار نه با فشار افکار عمومی، بلکه در پناه یک انسجام درونی پیش می‌رود

# وحدت ملی، پشت میز



دور دوم مذاکرات غیرمستقیم میان جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده آمریکا در سکوتی معنادار و بدون هیاهوی رسانه‌ای برگزار شد؛ سکوتی که برخلاف تصورات رایج، نه نشانه‌ای از انفعال، که نشانگر نوعی بلوغ و انسجام در سطح ملی است. آنچه در این دو دور مذاکره بیش از همه جلب توجه می‌کند، نه محتوای محرمانه گفت‌وگوها یا توازن فنی مطالبات ۲ طرف، بلکه پیدایش نوعی ادراک جمعی است که نه از دل پروپاگاندای رسانه‌ای، بلکه از بطن یک تجربه تاریخی تلخ و پیدارکننده سرس برآمده است: تجربه‌ای که از ۱۷ اکتبر ۲۰۲۳ آغاز می‌شود و با ظهور مجدد ترامپ و آشکار شدن ذات بی‌پرده و خشن محور آمریکایی – صهیونیستی به اوج می‌رسد. جامعه ایران، چه در سطح نخبگان و چه در لایه‌های توده‌ای، در مواجهه با وقایع پس از حمله مقاومت فلسطین به رژیم اشغالگر و پاسخ جنایت‌بار اسرائیل به آن، به نقطه‌ای از درک مشترک رسیده که در ۲ دهه اخیر بی‌سابقه است. این درک مشترک، نه وحدتی آرمانی یا ساختگی، بلکه انسجامی واقعی، ملموس و موقعیتی است؛ انسجامی برآمده از فهم ضرورت‌های بقا، بازشناسی دشمن و درک محدودیت قدرت‌های خارجی در حل بحران‌ها. هنگامی که ایالات متحده، به عنوان شریک کامل نسل‌کشی در غزه، بی‌هیچ پرده‌پوشی از جنایات رژیم صهیونیستی حمایت کرد و اروپا نیز در نهایت انفعال تنها نظاره‌گر ماند، آن بخش از جامعه ایرانی که هنوز به



هدایت روند را به عهده دارد. برخلاف دوره‌های پیشین که مذاکره‌کنندگان ایرانی ناگزیر از پاسخگویی به جوسازی‌های داخلی و بین‌المللی بودند، اینک شاهد دیپلماسی آرام، منضبط و مقتدر هستیم. عراقچی تنها زمانی سخن می‌گوید که ضرورت ایجاب کند و همین غیاب رسانه‌ای، خود به استراتژی‌ای مؤثر بدل شده است. رسانه‌های دشمن که پیش‌تر از خلال اظهار نظرهای ضدونقیض، اختلافات جناحی و افشاکاری‌های داخلی، عملیات روانی گسترده‌ای علیه ایران به راه می‌انداختند، اکنون در خلأ تبلیبی به سر می‌برند. آنها چیزی برای برجسته کردن ندارند؛ نه شکافی، نه اختلافی، نه اظهارنظر بی‌جایی. این وضعیت، همان چیزی است که پروژه‌های براندازی را به بن‌بست رسانده است. براندازی که در طول سال‌های اخیر تلاش کرده بودند با بساختن تصویر یک جامعه گسسته، دوپاره و فاقد درک مشترک از منافع ملی، زمینه فروپاشی تدریجی اعتماد عمومی را فراهم کنند؛ اکنون با واقعیتی تازه روبه‌رو هستند؛ وحدتی زیرپوستی اما مقاوم. این وحدت، بیش از هر چیز وحدتی در شناخت است. شناخت اینکه دشمن نه از سر تفاوت‌های فرهنگی یا سیاسی، بلکه از موضعی تمدنی و حذف‌گر به ایران می‌نگرد؛ شناخت اینکه جنگ در غزه، نه فقط جنگی علیه مردم فلسطین بلکه نم‌رینی برای جهان پسااقتدار غرب است؛ شناخت اینکه ظهور ترامپ دوم، صرفاً بازگشت یک چهره سیاسی نیست، بلکه نشانه‌ای از ورود آمریکا به مرحله‌ای عریان از خشونت سیاسی و بی‌نظمی ژئوپلیتیک است؛ شناخت اینکه جمهوری اسلامی برای تقویت خود، باید بر پایه استقلال فکری و اقتدار درونی، سیاست خارجی

#### تکمیل تصویب معاهده جامع راهبردی ایران و روسیه با امضای پوتین

## مهر دوستی راهبردی

**گروه سیاسی:** ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه قانون معاهده جامع راهبردی میان این کشور و جمهوری اسلامی ایران را که پیشتر به تصویب دومی دولتی و شورای فدراسیون (۲ کفن قانونگذاری روسیه) رسیده بود امضا کرد تا فرایند تصویب این معاهده در روسیه کامل شود.

معاهده مشارکت جامع راهبردی جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه جمعه ۲۸ دی‌ماه ۱۴۰۳ و در سفر مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور به مسکو، در آیینی در کاخ کرملین به امضای رؤسای جمهور ۲ کشور رسیده بود اما از آنجا که اجرائی شدن این معاهده منوط به طی شدن فرآیند قانونی در ۲ کشور است، ابتدا قانونگذاران روس ۱۹ فروردین ۱۴۰۴ در دومی دولتی و سناتورها نیز ۲۷ فروردین در شورای فدراسیون، لایحه ارسانی دولت روسیه را تصویب کردند تا نهایتاً با امضای پوتین، فرایند تصویب این معاهده در روسیه تکمیل شود.

معاهده مشارکت جامع راهبردی ایران و روسیه در واقع سندی است که چارچوب قانونی را برای توسعه بیشتر همکاری بین مسکو و تهران در بلندمدت تعیین می‌کند. این توافق هرچند بیشتر روی مسائل اقتصادی تأکید دارد اما با گسترش و تثبیت مناسبات روسیه و ایران به عنوان شرکای راهبردی، حوزه‌های مختلفی چون دفاعی، مبارزه با تروریسم، انرژی، مالی، حمل‌ونقل، صنعت، کشاورزی، فرهنگ، علم و فناوری را دربر می‌گیرد.

■ **مشارکت راهبردی**
هرچند روابط ایران با روسیه به سال‌های دور بازمی‌گردد اما اشتراکات ۲ کشور همسایه در مسائلی چون مواجهه با غرب، همکاری در پرونده سوریه و مبارزه با گروه‌های تکفیری، اشتراک نظر در پرونده هسته‌ای و دیگر مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی، باعث شده تهران و مسکو در سال‌های اخیر روابط نزدیک‌تری با یکدیگر برقرار کنند.

این روابط هرچند در گذر تاریخ فراز و فرودهایی داشت اما به نظر می‌رسد اکنون به آن میزان از بالندگی رسیده است که گفت‌وگوهای آمریکا و روسیه درباره جنگ اوکراین و همین‌طور مذاکرات دوجانبه ایران و آمریکا درباره مسائل هسته‌ای، نمی‌تواند تأثیر چندانی در روابط بین تهران و مسکو بگذارد. این امر در حالی است که پس از امضا و نهایتاً اجرای برجام در اواخر سال ۱۳۹۴، برخی رفتارها باعث دوری ۲ کشور از یکدیگر شده بود.

سفر اخیر سیدعباس عراقچی به مسکو که در روزهای ۲۸ و ۲۹ فروردین انجام شد، درست در میانه ۲ مذاکره بین ایران و آمریکا بود. وزیر امور خارجه در دست از روز قبل از عزیمت به رم برای انجام دور دوم گفت‌وگوها با نماینده آمریکا، به مسکو رفت تا در عمل نشان دهد سطح روابط تهران و مسکو تا چه میزان عمیق شده است. عراقچی در سفرش به مسکو حامل

خود را سامان دهد، نه بر مدار وعده‌های غیرقابل اتکای غرب. از این رو، آنچه جبهه دشمن را خشمگین کرده، نه صرف مذاکرات، بلکه شکل و محتوای نوظهور آن است؛ مذاکره‌ای بدون شکاف، بدون شواف و بدون استیصال؛ مذاکره‌ای که بیش از آنکه به نتیجه دل‌ببندد، به فرآیند و موضع تکیه دارد. این، یعنی عبور از دیپلماسی نیازمحور به دیپلماسی مبتنی بر قدرت. دشمن می‌داند چنین تغییر نگرشی، در صورت تثبیت می‌تواند زیرساخت‌های دهه‌ها تلاش نفوذ را بی‌اثر کند، وقتی دیگر نمی‌توان از اختلافات داخلی برای امتیازگیری بهره برد، وقتی رسانه‌های داخلی در برابر وسوسه دوگانه‌سازی مقاومت می‌کنند، وقتی دیپلمات‌ها بر محور یک درک مشترک حرکت می‌کنند، آنگاه فضای بازی برای دشمن تنگ می‌شود. در چنین وضعیتی، پروژه‌های براندازانه که همواره بر دوگانه‌سازی و ساختن تصویر یک «عظام بی‌پشتوانه» استوار بوده‌اند، با شکست مواجه می‌شوند.

وحدتی که در جامعه ایرانی پدید آمده، شاید آشکار و پررنگ نباشد اما در بزنگاه‌های حساس، خود را به‌روشنی نشان می‌دهد. همین که مردم با وجود دشسورای‌های اقتصادی، تحریم‌ها و فشارهای روانی، در مواجهه با وقایع بین‌المللی بر موضع استقلال کشور تأکید دارند، یعنی نوعی توافق ضمنی شکل گرفته است؛ توافقی که حتی اگر در سطح نخبگانی و تصمیم‌گیری به صورت رسمی ابراز نشود، در رفتار عمومی مردم خود را نشان می‌دهد. چنین وحدتی، نه‌تنها سرمایه‌ای راهبردی، بلکه عاملی بازدارنده در برابر هرگونه ماجراجویی خارجی است. دشمنی که با تصور جامعه‌ای متفرق وارد معادلات می‌شود، وقتی با ملتی یکپارچه ولو در سطح ادراک، مواجه شود، ناگزیر از بازنگری در راهبردهای خود خواهد بود. انسجامی که ایران امروز به آن دست یافته، نه از جنس تبلیغات رسمی، که برآمده از یک روند طبیعی و انباشتی است؛ روندی که از دل رنج، تحریم، خیانت غرب و خون‌های ریخته‌شده در غزه شکل گرفته و همین، آن را نفوذناپذیر و پایدار کرده است. در نهایت، شاید این مذاکرات به توافقی منتهی نشود و شاید باز هم آمریکا از تعهدات خود عقب‌نشین کند اما آنچه باقی خواهد ماند، تجربه‌ای راهبردی و ارزشمند برای جامعه ایرانی است؛ تجربه حرکت بدون تکیه بر اعتماد به بیگانه، تجربه گفت‌وگو از موضع قدرت و تجربه مواجهه با جهان پساغربی. همین تجربه، خود دستاوردی است که هیچ دشمنی قادر به مصادره آن نخواهد بود و اگر جبهه دشمن اینچنین خشمگین است، برای آن است که درمی‌یابد جامعه ایرانی در حال عبور از یک آستانه تمدنی است؛ آستانه‌ای که در آن، فهم مشترک از خطر، همبستگی پنهان از دید و اعتماد نسبی به مسیر، ابزارهای اصلی بقاست. ایران در میانه بحران‌های جهانی، از دیپلماسی نیازمحور به دیپلماسی شأن‌محور گذر کرده است. این تغییر، نه ناگهانی، که تدریجی و عمیق بوده است و اگر مذاکرات امروز در سکوت برگزار می‌شود، اگر عباس عراقچی بی‌سروصدا کار خود را پیش می‌برد، اگر رسانه‌ها از جنجال فاصله گرفته‌اند، برای آن است که یک مسیر جدید در حال شکل‌گیری است؛ مسیری که نه به غرب خوش‌بین است و نه به جنگ متمایل، بلکه راه سوم را در عقلانیت ملی، در تجربه زیسته و در درک همگانی از ماهیت دشمن می‌جوید. این همان چیزی است که دشمن تاب‌دینش را ندارد.



### عراقچی امروز به چین می‌رود

وزارت امور خارجه اعلام کرد سیدعباس عراقچی امروز به چین می‌رود. وزیر امور خارجه که پیش از عزیمت به رم برای شرکت در دور دوم گفت‌وگوهای هسته‌ای به مسکو سفر کرده بود، اکنون به یکن می‌رود تا طبق آنچه وزارت امور خارجه اعلام کرده است، مناسبات دوجانبه را با مقامات چینی مورد بررسی قرار دهد.

در همین باره سخنگوی وزارت امور خارجه گفته است: سفر وزیر امور خارجه از قبل برنامه‌ریزی شده بود. طبیعی است در این سفر درباره روند گفت‌وگوها با مقامات چین رایزنی کنیم و آنها را در جریان آخرین تحولات قرار دهیم. سخنگوی وزارت خارجه چین نیز در واکنش به اعلام سفر قریب‌الوقوع وزیر امور خارجه ایران به این کشور تأکید کرد تماس‌های طرفین در تمام سطوح ادامه دارد.

سخنگوی وزارت خارجه چین گفت: چین و ایران تبادلات و تماس‌های خود را در تمام سطوح و در حوزه‌های مختلف حفظ کرده‌اند. گوتو جیاکون در ادامه اظهار داشت: درباره این سفر ویژه، در حال حاضر اطلاعات دیگری برای ارائه ندارم.